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Opslugt af endetiden 
To konservative amerikanske kristne har fået overvældende succes 
med en romanserie om de sidste tider. "Ladt Tilbage" hedder 12- 
binds-værket, som har slået John Grisham og Stephen King på best­ 
seller-listen i USA og romanerne bliver læst langt ud over kristne 
kredse. Vi ser på det litterære endetids-fænomen, som har fået de 
apokalyptiske spekulationer til at blusse op igen. Side 9 

Lidenskabens kræfter 
Det moderne menneskes ekstreme kropsbevisthed møder os alle 
vegne og presser sig ind på os alle steder fra. Vi er i serien om de syv 
dødssynder er vi nået til ukyskhed. Side 2 

OGSÅ I BLADET ... 

Løven, Heksen og 
Garderobeskabet 
Den første bog, der udkom i Narnia­ 
serien, var "Løven, Heksen og 
Garderobeskabet. Læs mere om 
Narnia, hvor der "altid er vinter, 
men aldrig jul." Side 14 

Kan man være kristen uden at tro på Gud? 
Taarbæk-præsten Thorkild Grosbøll har med sin udtalelse om, at Gud 
har "abdiceret" sat fokus på det nye gudssyn, som præger dele af 
kirken og dens teologer. Vi stiller her skarpt på det moderne gudsbill­ 
ede. 

Side 17 

Dantes Komedie 
I serien om klassikerne 
beskriver Dantes Guddom­ 
melige Komedie - et episk digt, 
hvor middelalderens teolo­ 
giske, filosofiske og politiske 
ideer sammensmeltes i en 
rejse gennem Helvede, Skær­ 
silden og Himmelsen. Side 6 



Lidenskabens 
kræfter 

[ Ukyskhed: Kødets lyst. I moderne 
sprog synonymt med liderlighed. ] 

B are lyden af ordet "kysk" virker som en provokation for det 
moderne øre. Det smager af 

middelalder og fugtige klostervægge 
og lugter langt væk af snerpethed. 
Mange vil heller ikke vide, hvad vi taler 
om, når vi siger, at nogen er kysk eller 
ukysk. 
Kysk defineres i den seneste udgave 

af "Nudansk Ordbog" som "dydig", 
i "Dansk etymologisk ordbog" med 
"sædeligt god" eller "hvad, der sømmer 
sig". Ukyskhed er i moderne sprog 
mere eller mindre synonymt med 
"liderlighed". 
Det er vigtigt at være sig bevidst, at 

det, som kirken har sagt om disse ting, 
ikke uden videre er det, Skriften eller 
skiftende tider siger. At ukyskhed, også 
kaldet "kødets lyst", har noget med sex 
at gøre, er klart for os alle. 
At føle lidenskab er naturligt nok og 

er ikke i sig selv synd, men lidenskab 
og lyst er voldsomme kræfter, som vi 
let mister kontrollen over. 
Fristelse til synd følger derfor ofte, 

når lidenskaberne vækkes. Men Gud 
siger, at vi er ansvarlige for vore hand­ 
linger; vi behøver ikke nødvendigvis at 
ligge under for vort begær. 
Til Kain sagde Herren f.eks.: "Hvor- 

for er du vred, og hvorfor går du med 
sænket hovede? Hvis du gør det gode, 
kan du se frit op, men hvis du ikke gør 
det gode, lurer synden ved døren. Den 
vil begære dig, men du skal herske over 
den" (1 Mos 4:6-7). 
Den bibelske lære om arvesynd står 

ikke for ansvarsfrihed og for, at vi slet 
ingen vilje har til at modstå synden 
med, men for, at vi har en syndig natur. 
Derfor er vi disponerede for at lytte til 

. synden og finde den nydelsesfuld (jvf 
Heb 11:25). 
I sit store anklageskrift mod men- 

I t11iddelalderkirket1 er de 
syv dedssyt1der. Stolthed, 
gerrighed, 111isut1delse, 
grådighed, ukyskhed, 
dorskhed og vrede. 

Af Louis Nielsen 

neskeheden i Rom 1-3 slår Paulus det 
atter og atter fast, at ingen vil kunne 
påberåbe sig at være ansvarsfri, men 
at vi alle "står strafskyldige over for 
Gud" (Rom 3:19). 

Flere afvigelser 
Mange af kirkefædrene vrængede på 
næsen ad sex, og det er heller ikke 
ualmindeligt, at helliggørelsesbevæ­ 
gelser har afvist sex som nærmest pr 
definition uren og syndig. Allerede på 
apostlenes tid var det svært for mange 
i menighederne at relatere kristeligt til 
sex, og Det nye Testamente afspejler 
de mange holdninger, omvendte 
hedninger kunne have til sex lige fra 
at praktisere sex på hedensk maner til 
ekstrem libertinisme eller askese og 
forbud mod sex. 
Paulus' undervisning i hans breve 

viser, at han mødte alle de her nævnte 
former for afvigelse fra, hvad der stem­ 
mer med kristendommens lære. 
Paulus forsvarer ægteskabet, her­ 

under også den seksuelle forening 
mellem ægtemand og hustru. Dette er 
i nøje overensstemmelse med Paulus' 
jødiske rødder og rodfæstethed i Det 
gamle Testamente, hvor den seksuelle 
enhed i ægteskabet er noget både godt, 
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naturligt, smukt og nydelsesfuldt, som 
vi skal modtage som en af Skaberens 
særlige gaver til mennesket, som vi som 
skabte i Guds billede kan forholde os 
bevidst, og ikke kun instinktivt, til. 
En af følgerne af vort oprør mod 

Gud rammer os netop i sexlivet Paulus 
beskriver det sådan i Romerbrevet 
kapitel 1 fra vers 24-27: 

"Derfor prisgav Gud dem i deres hjer­ 
tes begær til urenhed, så de indbyrdes' 
vanærede deres legemer. De udskiftede 
Guds sandhed med løgnen og dyrkede 

·· og tjente skabningen i stedet for skabe­ 
ren - han være lovet til evig tid! Amen. 
Derfor prisgav Gud dem til vanærende 
lidenskaber: Deres kvinder udskiftede 
den naturlige omgang med den natur­ 
stridige, og ligeså opgav mændene den 
naturlige omgang med kvinden og op­ 
tændtes af deres begær efter hinanden; 
mænd levede skamløst med mænd og 
pådrog sig derved den straf for deres 
vildfarelse, som de forjente". 

livskraften 
Uanset, hvor oplyste vi bliver, har de 
fleste af os en instinktiv fornemmelse 
af, at livets kræfter indeholder noget 
mysteriøst, at livet selv er større end 
summen af alle enkelt-eksistenser. 
Som skabninger føler vi os indbyrdes 

afhængige af andre skabninger og 
måske også afhængige af livskraften 

· selv, hvordan vi så end definerer den. 
Sexakten mellem de to køn er 

bestemt til at skulle medføre, at nyt liv 
skabes. Hos dyrene er der tale om et 
blindt instinkt, hos mennesket er der 
en bevidsthed om at være skabere af 
nyt liv. Religion beskæftiger sig generelt 
med den side af tilværelsen, som ligger 
ud over den iagttagelige og sanselige 
verden, med det transcendente og my­ 
steriøse, med livsgåden og livstydnin- . 
gen. 
Det, der holder livet i gang (livskraf­ 

ten), er en af de ting, som religionen 
mest sikkert forholder sig til. Når der 
ses bort fra de store monoteistiske 
religioner som jødedom, kristendom 
og islam er de fleste religioner på en 
eller anden vis naturreligoner, og det 
er i virkeligheden naturen og naturens 
kredsløb, man i gudernes og myternes 
skikkelser dyrker og beskriver, 
Og i naturen spiller sex en afgørende 

rolle, derfor indtager den rå dyrkelse af 
sex en stor rolle i de fleste naturreli- 

Vor krop er ikke et ingentttattdslattd, sottt 
vi katt gøre ttted, sottt vi vil, tttett ett del af 
vor hele tttentteskettatur, og &ud har ettdda 
bestetttt dett for evig herlighed. 

ørrø .... p_, 

gioner. Det være sig i Ba' alsdyrkelsen 
blandt kana' anæerne kendt fra Bibelen, 
hos grækerne i deres dyrkelse af Olym­ 
pens guder og i vore fiordiske forfædres 
dyrkelse af asaerne, og nu til dags 
mellem naturfolk i Asien, Polynesien, 
Australien og Afrika og mellem india­ 
nerstammer i Syd-og Nord Amerika og 
hos inuitterne i nord. 
Bibelens Gud er ikke en naturgud. 

Han er til uden for rum og tid, og rum 
og tid skylder ham, at de er til. Han har 
skabt alle ting, også livsbetingelserne 
og den fysiske og biologiske verdens 
love, men selv er han ikke underlagt 
nogen lov, men helt og aldeles fri. 
Han sidder inde med al kraft og 

styrke, men han er ikke kraft, han er 
JEG ER, dvs. intensiv personlig, mere 
personlig end nogen af os. Og han er 
hellig. Lyset er hans rige, renhed præger 
alt, hvad han er, og alt hvad han gør. 
Hedenskabet er i sit væsen et udtryk 

for menneskets frafald fra den ene og 
sande Gud og en perversion af både 
hans natur, hans gerninger og hans 
vilje med os mennesker og bestem­ 
melse med os. 

"De regnede det ikke for noget værd at 
kende Gud", siger Paulus og fortsætter: 
"Derfor prisgav Gud dem til en forka­ 
stelig tankegang, så at de gjorde, hvad 
der ikke sømmer sig" (Rom 1:28). 

Ikke alene nedskriver mennesket Gud, 
det nedskriver også sig selv, den herlig­ 
hed og ære at være skabt i den evige 
Guds billede. Og det er ophavet til al 
umoralitet, ondskab, undertrykkelse og 
uretfærdighed i verden. 
Gud vil, at hans egen natur skal præge 
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det enkelte menneskes liv i relation til 
sig selv og i relation til andre. Dette 
gælder ikke mindre for sexrelationens 
vedkommende end for nogen anden 
relation. 
Det ligger i menneskets natur at ville 

have sine drifter og behov tilfredsstil­ 
let, helst så snart de melder sig. Er 
vi tørstige, vil vi gerne have noget at 
drikke, er vi sultne vil vi have noget at 
spise, trues vort liv, kæmper vi for at 
bevare det, og tilsvarende føler vi, at 
melder trangen til sex sig, har vi også et 
umiddelbart krav på at få det opfyldt. 
Jo raskere, rigere og rørige vi føler 

os, des mere vil vi generelt føle, at det 
ligefrem er vor ret at få vore behov 
tilfredsstillet og dækket. 

Mere end drifter 
Men mennesket er mere end summen 
af dets drifter, det er også ånd. "Det 
lever", som Loven og som Jesus sagde 
det, "ikke af brød alene, men af hvert 
et ord, som udgår af Guds mund". 
Vor krop er ikke et ingenmandsland, 
som vi kan gøre med, som vi vil, men 
en del af vor hele menneskenatur, og 
Gud har endda bestemt den for evig 
herlighed. 
Paulus siger det særdeles klart, at 

vor Herre Jesus Kristus ved sit synlige 
komme "skal forvandle vort fornedrede 
legeme og give det samme skikkelse 
som hans herliggjorte legeme med den 
kraft, hvormed han kan underlægge sig 
alt" (Fil 3:21 ). 
"Legemet", siger Paulus også "er ikke 

til utugt, men er til for Herren , og 
Herren for legemet, og Gud oprejste 
Herren og vil oprejse os ved sin kraft" 


